
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 

 
 

Comune di Lavena Ponte Tresa 
Provincia di Varese 

 
 

Settore: “Gestione Economico Finanziaria” determinazione n. 
24/2024 

 
 
 
 

Determinazione registro generale n. 304 del 01/08/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO :  ESTENSIONE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO DEL 

CONTRATTO DI AFFIDAMENTO A SAN MARCO SPA 
,RELATIVAMENTE AL PERIODO DECORRENTE DA 
OTTOBRE 2021 FINO A SETTEMBRE 2024, DEL SERVIZIO 
DI SUPPORTO PER ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
DELLE POSIZIONI DI EVASIONE ED ELUSIONE IMU E 
SUCCESSIVA RISCOSSIONE COATTIVA, PER LE 
ANNUALITÀ NON PRESCRITTE NEL CORSO 
DELL’INCARICO, COME DETTAGLIATO NEL CAPITOLATO 
D’INCARICO.  
CIG 8921594C43 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
Determinazione Gestione Economico Finanziaria n. 24/2024 
 
Registro generale n. 304  del  01/08/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione Economico Finanziaria 

 
 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 01/03/2021, per l’espletamento d’incarico dirigenziale dell’Area 
Gestione Economico Finanziaria, prorogato con Decreto Sindacale n. 27 del 30/12/2022; 
 
VISTE:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.12.2023, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il D.U.P. 2024-2026;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2023, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;  
 la delibera di Giunta Comunale n. 01 del 02.01.2024, immediatamente esecutiva, di assegnazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e obiettivi anno 2024; 

 
RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 131 del 04/12/2008, esecutiva ai sensi di legge;  
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili; 
 
RILEVATO CHE il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come modificato con D.L. 
174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
RITENUTA   propria la competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO CHE l’art.52 del D. Lgs.n.446 del 1997 rimette alla potestà regolamentare la decisione circa le 
modalità di riscossione delle proprie entrate; 
 
DATO ATTO che in base a quanto disposto dal comma 4 dell’art.149 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 
l’accertamento delle entrate riconosciuto ai comuni nell’ambito dell’autonomia finanziaria si fonda sulla certezza di 
risorse proprie e trasferite e avviene sia in autoliquidazione da parte del soggetto passivo sia a seguito di emissione 
di liste di carico o di ruoli;  
 
 
 
CONSIDERATO CHE: 

 l’Ufficio Tributi, entro i termini di legge e comunque in considerazione  della prescrizione quinquennale, 
deve espletare l’attività di accertamento  e  riscossione  delle posizioni di evasione ed elusione IMU; 

 per  tale obiettivo è necessaria un’attività di elaborazione dei dati informatici, bonifica degli archivi 
presenti e svolgimento di attività istruttorie ad hoc finalizzate all’emissione degli avvisi di accertamento e 
che l’attuale dotazione organica dell’ Ufficio Tributi, composta da un’unica addetta, non permette la 
gestione autonoma di tale attività anche in termini di efficacia ed efficienza ; 

 il parere espresso dalla Corte dei Conti Sezione Regionale per la Lombardia Nr. 236, depositata in data 
07/06/2013 ha sostanzialmente ribadito che, per tutto ciò che non rientra nella normale gestione cui 
l’Ufficio Tributi può adempiere a mezzo di personale interno, può essere ipotizzata una prestazione 
professionale esterna; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
DATO ATTO CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif. 
e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, 
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto incarico pubblico è stato attribuito il 
Codice Identificativo Gara (CIG) n. 8921594C43 in misura pari a  € 137.250,00; 
 

ATTESO CHE per le ragioni indicate in premessa, con propria determinazione n. 36 del 14.10.2021 R.G.n.459, 
è stato assegnato mediante affidamento diretto sulla procedura SINTEL di Regione Lombardia, all’operatore 
economico  SAN MARCO S.P.A. con sede a Lecco in Via Gorizia, 56 - C.F. e P.IVA 04142440728 l’incarico, per 
il periodo decorrente da ottobre 2021 fino a settembre 2024, per il servizio di supporto per accertamento e  
riscossione  delle posizioni di evasione ed elusione IMU e successiva riscossione coattiva, per le annualità non 
prescritte nel corso dell’incarico, come dettagliato nel Capitolato d’Incarico , riconoscendo, sulla base  di quanto 
indicato nel modello di offerta economica,  a favore della medesima una percentuale di “aggio sul riscosso” pari al 
18,20%  e individuando sulla base della delle previsioni di incasso stimate complessivamente in € 750.000,00 a 
titolo di evasione/elusione IMU anche a seguito di successiva riscossione coattiva, per le annualità non prescritte 
nel corso dell’incarico, l’importo netto contrattuale di  € 136.500,00 oltre IVA di legge; 

 
RILEVATO CHE le suddette previsioni di incasso stimate complessivamente in € 750.000,00 in fase di 

affidamento, si sono poi rilevate nel corso dell’attività di accertamento inferiori rispetto all’entità effettiva di 
elusione ed evasione IMU riscontrata all’interno del comune;  
 
CONSIDERATO pertanto che il massimale contrattuale può considerarsi ormai prossimo all’esaurimento, 
conformemente alla durata dell’incarico per il periodo decorrente da ottobre 2021 fino a settembre 2024 come 
dettagliato nel Capitolato d’Incarico 
 
CONSIDERATO inoltre che il sopra citato affidamento è tuttora in corso di espletamento e che, nelle more 
dell’istruttoria e dell’aggiudicazione di una nuova procedura di gara finalizzata all’affidamento del predetto il 
servizio di supporto per accertamento e riscossione delle posizioni di evasione ed elusione IMU e la successiva 
riscossione coattiva per le annualità non prescritte nel corso dell’incarico, occorre comunque garantire la continuità 
del servizio in questione; 

VISTO l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede la possibilità per la stazione appaltante – 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto – di imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 
previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

CONSIDERATO quindi che al fine di assicurare la regolare erogazione delle prestazioni contrattuali quantomeno 
fino al 30 settembre p.v. sussistono i presupposti per procedere ad un aumento delle prestazioni contrattuali ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere ad una estensione contrattuale entro i limiti del quinto d’obbligo 
ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 nella misura di € 27.300,00 (ventisettemilatrecento/00) pari 
al 20% dell’importo contrattuale di € 136.500,00 al netto dell’IVA di legge; 

 
VISTO il Dlgs. 267 del 18/08/2000; 
 
RITENUTO dover procedere in merito; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto della necessità di assicurare la continuità e la regolare erogazione delle prestazioni contrattuali 
quantomeno fino al 30 settembre p.v., previste dal del  contratto stipulato con l’operatore economico  SAN 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

MARCO S.P.A. con sede a Lecco in Via Gorizia, 56 - C.F. e P.IVA 04142440728  di cui alla 
determinazione n. 36 del 14.10.2021 R.G.n.459  nelle more dell’istruttoria e dell’aggiudicazione di una 
nuova procedura di gara finalizzata all’affidamento del servizio di supporto per l’accertamento e  
riscossione  delle posizioni di evasione ed elusione IMU e la successiva riscossione coattiva ;  
 

2. di autorizzare – ai sensi dell’art. 106, comma 12, d.lgs. n. 50/2016 - l’incremento del contratto in oggetto 
fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale, consentendo pertanto l’estensione del contratto nella 
misura di € 27.300,00 (ventisettemilaquattrocentocinquanta/00) pari al 20% dell’importo contrattuale di € 
136.500,00 al netto dell’IVA di legge per il totale di € 163.800,00 IVA esclusa; 
 

3. di dare atto che il GIC di riferimento è: 8921594C43; 
 

4. di prevedere una spesa aggiuntiva così specificata: 

a) servizio di supporto per l’accertamento e riscossione IMU € 27.300,00 

b) IVA al 22%  € 6.006,00 

Spesa complessiva stimata € 33.306,00  

 

4. di dare atto che la spesa di cui trattasi trova copertura al capitolo 10500 in ragione degli impegni assunti in 
sede di approvazione avvisi di accertamento; 
 

5. di esercitare il diritto potestativo di aumento del “quinto d’obbligo” nei confronti della società SAN 
MARCO S.P.A. con sede a Lecco in Via Gorizia, 56 - C.F. e P.IVA 04142440728, la quale, pertanto, non 
potrà far valere il diritto alla risoluzione del contratto, come previsto dall’art. 106, comma 12 del D.lgs 
50/2016;  
 

6. di dare atto che a norma del capitolato di gara richiamato dalla Determinazione n. 36 del 14.10.2021 
R.G.n.459, di affidamento del servizio di supporto all’attività di accertamento, è dovuto all’operatore 
economico SAN MARCO S.P.A., il rimborso delle spese sostenute per la   postalizzazione degli avvisi di 
accertamento IMU. Tale rimborso avverrà solo al momento del pagamento delle stesse da parte del 
contribuente pertanto, si registra una prenotazione di spesa su apposito capitolo di bilancio 10530 e per le 
stesse si è provveduto a chiedere apposito CIG: B24673BA8A;  

 
8. di iscrivere il presente atto nel registro delle determinazioni del Settore Finanziario, disporne la raccolta in 

formato cartaceo nell’archivio comunale e conseguentemente la pubblicazione sull’Albo Pretorio on line 
all’indirizzo www.comune.lavenapontetresa.va.it; 
 

9. di disporre la pubblicazione dei dati relativi al presente atto sul sito web comunale 
www.comune.lavenapontetresa.va.it - sezione “trasparenza” ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012. 

 
Lavena Ponte Tresa, 01/08/2024 

 
 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to: Rita Nicoletti 

http://www.comune.lavenapontetresa.va.it/
http://www.comune.lavenapontetresa.va.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Il presente documento  viene letto, confermato, sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 nonché dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e smi e trasmesso per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 


